con-

condendis iis & cuiq; formæ rerum
publ. aptandis , disputare politici est.
Theologia agit de lege Divina. Physi-
ca de lege naturæ, prout indigitat har-
moniam universi, quâ omnia inter se
amicissime consonant, juxta ordinem
â Deo præscriptum , quem natura in
operum suorum productione obser-
vat: diversum itaque formale est at-
tendum.

*VIII. Quomodo solet lex definiri
& dividi?*

¶ Hoc pacto: lex est decretum sive
Dei sive Magistratus , rectè agenda
cum obligatione præscribens, ut bea-
titudo civilis obtineri possit. Ab hâc
definitione fluit hæc divisio , quâ di-
viditur in Divinam & Humanam: illa
partim est naturæ impressa ab ipsâ
creatione Rom. 2. 14. 15. Et est nihil
aliud quâm rectum rationis nostræ
judicium & lumen ab ipso Deo nobis
infusum, facienda ad honestatis nor-
mam præscribens. Quæ tria illa prin-
cipia juris sub se complectitur. vñ. Ho-

nestè vivere, neminem lædere. Su-
um cuique tribuere: dicitur Ictis jus
naturæ humanum. Vlpiano vero
commune. L.i.ff, de just & jure, quod
ita definit: jus naturæ est quod omnia
animantia docuit natura. Partim so-
leñiter in cacumine montis Sinai per
Mosen, in duabus tabulis lapideis,
quibus Decalogus erat insculptus, cu-
jus obligatione omnes omnino ho-
mines tenentur: ceremonialis verò
exhibitò corpore & forensis sunt ab-
olitæ: morale tamen perpetuò ser-
vandum, licet determinatio ad foren-
sem pertineat Chemn. in loco de
lege c. 4. nobis patefacta. Humana
verò lex est decretum Magistratus
præcipiens honesta & prohibens tur-
pia, ut salva sit Respubl.

IX. Ratione amplitudinis quomo- do lex humana solet dividi?

¶ In Generalem, quæ totum
imperium omnesque ejus incolas
cone

concernit conf: Disp. pol. 8. Thes. 16.
Nobiliss præsidis. Et specialem, quæ
vel certæ provinciæ, ut leges Smolan-
diæ Upl. &c. Vel certo collegio, ut
Artic. Mil. Nautici, constit. Academ-
icæ, vel certæ alicui personæ sin-
gulariter lata; & dicitur alijs Privile-
gium, quod sic describitur: Priva-
legium est Magistratum indultum
benignius, certas ob causas, iis qui-
bus æquum est, concessum. Cau-
ſæ ob quas conceduntur, sunt infir-
mitas personæ, vel inopia vel merita.

*X. In quotuplici differentiâ sint
Privelia?*

Resp. Alia personalia, ad ipsam
personam, cui sunt concessa, nec ul-
tra eam sese extendentia, ut, Eq. Au-
rat. Doctoratus privilegia: Alia Re-
alia, quæ, personam illam cui conces-
duntur, egredientia, etiam ad alios, ut
pote hæredes, liberos, uxores, succe-
sores &c. transeunt: qualia sunt No-
bilium & Academica privilegia.

XI. *Jus (quod est præceptorum utilium totius corporis juris collectio, ad id quod bonum & æquum est pertinentium, justum ab injusto discernens) ratione utilitatis, quomodo despescitur?*

R. In Publicum; quod principali-
tèr in quâlibet sui parte, publ. commo-
dum & statum, ejusque formam re-
spicit: Et privatum, quod singulo-
rum utilitatem primariò & generali-
ter concernit. Hoc jus dicitur priva-
tum, non ratione causæ efficientis
sed ratione utilitatis, quæ directè pri-
vata est.

XII. *An jus rectè dividatur in Na-
turale, Gentium & civile?*

R. Aff. Ratione originis; quæ par-
tim ex affectione quâdam naturæ,
partim ex communi hominum sen-
su, partim ex civilibus præceptioni-
bus, canonibus & institutis, dijûdi-
catur.

tur. Nullum enim jus in humanis rebus receptum & usitatum reperitur, quin in aliquo horum trium suum principium & fundamentum habeat. Omnia verò in jure Divino fundata sunt.

XIII. *Quomodo jus Gentium sollet definiri & dividi,*

R. Ad hunc modum: Jus Gentium est quod naturalis ratio, humanis necessitatibus exigentibus, inter omnes homines constituit, & ab iisdē observatur & peræquū custoditur §. 2. h. 1. Dividit in Ingenitū & Natum vel in Primævum & Secundarium, Ingenitum unā cum homine exordium cæpit, i.e. quod ex simplici rationis ductu legis que naturæ præscriptione, nobis antequam necessitas rerum nostrarum tutelam efflagitaret, præscriptum est. Qualia sunt Deum colere, parentibus obtemperare, patriæ consulere, vim atque injuriam defendendo propulsare. Hoc jus coincidit cum Jure Naturali.

turali. Natum; ex plurium propositionum collatione collectum est, & propter usum ac necessitatem, societatis humanæ conservationem ex gentem, introductum est. Hoc verum jus Gentium constituit.

XIV. Jus civile quomodo illud describitur & dividitur?

R³. Hunc in modum: Civile est, quod quisque populus aut civitas addendo vel detrahendo juri communi proprium sibi constituit: ut afferit Nobiliss. Præses in Disp. Jur. I. Exemplares erit clara. Jus gentium dicit sonentes esse puniendos: Jam si fur deprehenderetur, queritur, quid juris sit? Respondetur secundum jus Gentium erit poenâ afficiendus, sed quo genero poenae fiat, inde non elicetur, recurratur ergo ad jus Civile, & hoc additur, si fur est, strangulabitur. c. I. 2. 4. L. L. & 3. St. L. Tiusq; B. Hinc differentia juris Naturalis, Gentium & Civilis, patet. Hoc jus (puta Civile) dici-

tur Ictis positivum eò quod non cæpit esse cum homine, sed postea à Ictis & viris Prudentibus est sancitum & positum. Dividitur in Commune & privatum. Privatum est proprium alicujus Civitatis vel Territorii, & extra illud legis vigorem non habet. Commune est, quod ad omnes subditos, æquè se extendit. atquè sic non incommodè nostrum Jus Suecanum commune dici potest.